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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dobovou reflexí futurismu v českém umění v letech 1909-

1914. Na začátku práce je představen futurismus, včetně jeho manifestů, cílů a představitelů.

Futurismus se v českém prostředí neobjevuje v čisté podobě, hrál však důležitou roli pro

formování předválečné avantgardy. Práce se zabývá tvorbou Otto Gutfreunda, Bohumila

Kubišty, Františka Kupky, Růženy Zátkové, Vojtěcha Preissiga, Josefa Váchala a Jana

Konůpka. U těchto autorů je kladen důraz na díla vzniklá před první světovou válkou, ve

kterých se objevují některé dílčí motivy futurismu, nebo futurismus nějakým způsobem

reflektují. Cílem není podat ucelený přehled, jako u nedávno vydaných knih, ale zabývat se

dobovou reflexí futurismu v českém prostředí, nejen ve výtvarných dílech, ale také v kritikách,

zejména v článcích Josefa Čapka, Stanislava Kostky Neumanna, Emila Filly a Vincence

Kramáře.

Klíčová slova: futurismus, kubismus, kubofuturismus, předválečná avantgarda, dynamismus,

Filippo Tommaso Marinetti, Josef Čapek, Karel Čapek, Stanislav Kostka Neumann, Emil Filla,

Vincenc Kramář, Otto Gutfreund, Bohumil Kubišta, František Kupka, Růžena Zátková,

Vojtěch Preissig, Josef Váchal, Jan Konůpek

Abstract

This Bachelor thesis deals with period reflection of futurism in Czech art between 1909–1914.

In the beginning is introduced futurism with its manifests, targets and representatives of

futurism. Futurism in Czech environment doesn’t appear in pure form but it played an important

role in forming prewar avant-garde. This Bachelor thesis deals with creation of Otto Gutfreund,

Bohumil Kubišta, František Kupka, Růžena Zátková, Vojtěch Preissig, Josef Váchal and Jan

Konůpek. I aim with these authors on work made before first world war which consist of some

partial themes of futurism or reflect futurism somehow. My target is not to give a

comprehensive overview like recently published books but to aim on period reflection in Czech

environment not only in works of art but also in critics, mainly in articles written by Josef

Čapek, Stanislav Kostka Neumann, Emil Filla and Vincenc Kramář.
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1 Úvod

Období před první světovou válkou bylo pro české umění nesmírně tvůrčí epochou. Od

prvního desetiletí 20. století pronikaly do českého umění impulzy expresionismu, fauvismu,

později kubismu, futurismu a dalších uměleckých směrů, které ve vzájemných prolínáních

vytvořily mnoho paralelních a svébytných uměleckých projevů. Přes značnou dominanci

kubismu, konkrétně zaměřeného na Pabla Picassa v programu Skupiny výtvarných umělců, se

u nás neprojevil pouze jeden umělecký směr.

Futurismus jako umělecký směr byl ve době svého vzniku vnímán velmi provokativně.

Vznik manifestů, pořádání putovních výstav a veřejné diskuse o futurismu se neobešly bez

skandálů a dokonce rvaček. Futuristé chtěli popřít všechny dosavadní umělecké směry a

stanovit si vlastní tvůrčí cíle, jak proklamovali ve svých manifestech. Za největší přínos

futuristické malby a plastiky bývá považováno nové řešení ztvárnění pohybu a časovosti do

uměleckých děl, o které usilovali i mnozí umělci před nimi. Přestože italské umění vychází z

jiných kořenů než české umění, ráda bych se zabývala jejich vzájemnými paralelami.

Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat dobovou reflexi futurismu v českém

umění v předválečných letech 1909–1914. V první kapitole se budu věnovat krátkému

představení futurismu, včetně jeho proklamovaných cílů prostřednictvím manifestů a naznačím

zde také vztah k filozofii Henriho Bergsona, která měla vliv i na české prostředí, jak bude

ukázáno později. Zmíním se zde také o situaci ve Francii, kde byl velmi vlivnou osobností

Guillaume Apollinaire. Jeho vztah k futurismu se v průběhu předválečných let změnil a

francouzská debata o povaze moderního umění tak byla předzvěstí diskuse v českém prostředí.

Druhá kapitola se zaměří na Skupinu výtvarných umělců. Ve Skupině došlo roku 1912,

tedy pouhý rok po jejím založení, k názorovému rozdělení. Diskuse, která vypukla, se týkala

pojetí moderního umění, zvláštní pozornost byla věnována kubismu a futurismu a vedla

k vystoupení některých umělců ze Skupiny (Čapkové, Špála a další umělci). Největší důraz

v této kapitole bude kladen na oblast umělecké kritiky bratří Josefa a Karla Čapkových, ale i

Stanislava Kostky Neumanna. Opozici těmto nedogmaticky smýšlejícím umělcům a literátům

tvořila Skupina výtvarných umělců, především Emil Filla, Vincenc Kramář a Vincenc Beneš.

Následující kapitoly se budou věnovat projevům futurismu u jednotlivých umělců. Ze

sochařů je zde zastoupen Otto Gutfreund, který dospěl k sochařskému pojetí, které přimělo řadu

historiků umění vyznačit paralelu mezi jeho tvorbou a dílem Umberta Boccioniho. Gutfreund

do plastik zapojoval okolní prostor, dynamizoval je a v rané tvorbě se nevyhýbal
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psychologizaci. František Kupka žijící trvale v Paříži reflektoval stejně jako futuristé

experimenty s chronofotografií. Jeho ateliér sousedil s ateliérem bratří Duchampů díky kterým,

jak bude zmíněno, mohl dokonce znát osobně futuristické umělce. Výjimečné postavení ve

vztahu k futurismu má v našem prostředí Bohumil Kubišta. V kapitole věnované tomuto umělci

bude představeno jeho dílo, ale i teoretické úvahy, které přibližují Kubištovo chápání umění.

Samostatná kapitola bude v práci věnována také malířce českého původu Růženě Zátkové,

která žila v Římě a některé z futuristických umělců dokonce osobně znala. Krátce se také

zmíním o Vojtěchu Preissigovi, Josefu Váchalovi a Janu Konůpkovi. V poslední kapitole se

budu věnovat otázce relevantnosti pojmu futurismus v kontextu českého moderního umění,

zdůrazním potřebu revize jeho kanonického výkladu a upozorním na existující terminologické

alternativy.

Stěžejní literaturu pro moji bakalářskou práci představuje článek Františka Šmejkala

Futurismus a české umění v časopise Umění. Jako první se hlouběji zabýval projevy futurismu

v tvorbě českých umělců a upozornil na nutnost tuto problematiku hlouběji prozkoumat. Dalším

velmi významným a mimořádným zdrojem je pro zkoumanou problematiku kniha editovaná

Alenou Pomajzlovou Rytmy + pohyb + světlo / Impulsy futurismu v českém prostředí, která

vznikla v souvislosti se stejnojmennou připravovanou výstavou Západočeské galerie v Plzni,

která se konala od 18. října 2012 do 13. ledna 2013. Kniha mapuje reflexi futurismu v českém

prostředí až do 30. let a svým záběrem se liší od rámce této práce.
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2 Šíření futurismu

Futurismus jako umělecký směr byl ohlášen manifestem italského básníka Filippa

Tommasa Marinettiho, vydaným 20. února roku 1909 na titulní straně pařížského deníku Le

Figaro. Manifest se skládá z jedenácti bodů, mezi nimi se nachází i nejznámější prohlášení, že

řvoucí automobil je krásnější než Niké ze Samothráky. K dalším bodům patří oslava pohybu,

války jako jediné hygieny světa, nebo snaha rozbít muzea, knihovny a akademie.1 Klíčovými

postavami futurismu se stali Umberto Boccioni, Carlo Carrà, Luigi Russolo a Gino Severini.

Umělci, kteří se k futurismu přidali, následně napsali i další manifesty, např. Technický manifest

futuristických malířů (1910), Technický manifest futuristických sochařů (1912, Umberto

Boccioni), Umění hluků (1913, Luigi Russolo) a Manifest futuristické architektury (1914,

Antonio Sant’Elia). Ve svých dílech se snažili setřít hranici mezi jednotlivými smysly a v

souladu s experimenty s fotografií, chronofotografií a začínajícím filmem, zrušit rozdíl mezi

statickým objektem a objektem v pohybu. V jejich dílech se také projevuje obdiv k technickým

vynálezům a dynamismu moderního života ve městě.2 Inspiraci k simultánnosti a časovosti

futuristům poskytla především chronofotografie Étienna-Julese Mareyho. Navazoval v ní na

pokusy zachycení pohybu Eadwearda Muybridge, které ale zpřesnil využitím fotografické

pušky s kruhovou deskou, kterou si sám navrhl.3 Chronofotografií byli ovlivněni i někteří čeští


[…]


abstraktní znázornění růstu a pohybu až k představě historické časovosti. In: Rytmy + pohyb + světlo: impulsy

futurismu v českém umění, 2012
260 POMAJZLOVÁ 2012, 81.

52

Ovlivnění futurismem bylo v českém umění zprostředkované. V českých časopisech se

na rozdíl od futuristických manifestů neobjevovaly žádné reprodukce futuristických děl a jediná

výstava futuristů v Praze proběhla na konci roku 1913. Právě proto v našem prostředí

nalezneme svébytnou reakci na futurismus, protože umělci reagovali právě na otištěné

manifesty a prohlášení. To samozřejmě neplatí pouze o výtvarném umění, ale také v literatuře.

Za jediného „českého futuristu“ v literatuře byl považován S. K. Neumann, který napsal jediný

český futurismem inspirovaný manifest. S futuristy také sdílel nadšení k technickým

vynálezům, naopak pohrdal akademickou výukou a nadvládou picassovského kubismu. Jako

jediný tvůrce v Čechách a na Moravě se zcela programově přihlásil k futurismu.

Českému prostředí byly samozřejmě vzdálené provokace, okázalá gesta a skandály,

které italští futuristé přímo vyhledávali. To bylo také jedním z důvodu nepřijetí futurismu na

širší bázi. Přestože futurismus byl v českém prostředí reflektován poměrně brzy, získal nádech

absurdity až bizarnosti a pojily se s ním negativní konotace. Domnívám se, že pro české

prostředí nebyli potenciálně inspirativní všichni futurističtí umělci, ale především Umberto

Boccioni, který byl činný i literárně (Technický manifest futuristického sochařství, 1912). Mezi

umělce, kteří v jisté fázi došli k podobným řešením jako futuristé, v tomto případě jako

Boccioni, patřil Otto Gutfreund. V době těsně před první světovou válkou se snažil zapojit do

svých plastik pohyb, který často vycházel z psychické síly a nikoliv reálného pohybu. Do svých

plastik zapojoval okolní prostor a počítal s působením světla a stínu v konvexních a konkávních

objemech. Boccionim byla ovlivněna Růžena Zátková, která s velkou pravděpodobností znala

jeho teoretické úvahy. Docházela také do ateliéru Giacoma Bally. Právě teoretické úvahy

Boccioniho (a nikoliv jeho díla) ji ovlivnily v cyklu Pocity rostlin. Jako jediná z umělců, o

kterých pojednává tato bakalářská práce se osobně znala s italskými futuristy.

Pohyb tematizoval ve svých obrazech i Bohumil Kubišta. Tento malíř byl pro téma této

práce velmi důležitý, protože navázal kontakty s berlínskou galerií Der Sturm a je u něj silný

předpoklad, že na vlastní oči viděl výstavu futuristů v této galerii na jaře 1912. S futurismem

se tedy mohl seznámit dříve a důvěrněji než většina umělců u nás, protože jak již bylo zmíněno,

v českých časopisech nebyla futuristická díla reprodukována. Přesto ho s futurismem kromě

snahy vyjádřit pohyb pojí i fascinace bojovou vřavou a vojenskou technikou (narukoval

k dělostřelectvu), nebo ztvárňování některých atributů modernity (rychle jedoucí vlak), ani pro

něj nebyl futurismus dominantním uměleckým směrem. Všechny podněty si přetvořil

v osobitou syntézu.

Poslední umělci, u kterých jsem sledovala projevy futurismu byli Vojtěch Preissig, Josef

Váchal a Jan Konůpek. Na díle Preissiga bylo ukázáno, že snaha zachytit pohyb nutně nemusela
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vycházet z futurismu, ale že mohla navázat na starší umělecký vývoj, v tomto případě na secesní

ornament. Váchal vycházel ze stejných inspiračních zdrojů jako futuristé a dospěl i k podobným

experimentům v médiu fotografie. Paralely nalezneme i v některých jeho kresbách. Konůpek

na několika kresbách prozkoumává možnosti zachycení pohybu na dvojrozměrném díle a s

futuristy jej pojí i některá ikonografická témata.

Na závěr své bakalářské práce si položím otázku, zda existuje jasně ohraničený

uměleckohistorický fenomén “český futurismus”. V některých případech bývá na české umění

s dílčími rysy futurismu užíváno označení “kubofuturismus”. Tento termín označuje syntézu

kubistické mnohopohledovosti a futuristického dynamismu. Bývá obvykle užíván pro ruské

umění a Dušan Konečný vidí jako důvod vzniku tohoto termínu fakt, že jak kubismus, tak

futurismus pronikaly do Ruska současně.261 Ani v ruském umění ale nedošlo k dogmatickému

přijetí futurismu a neuplatnila se zde jeho čistá podoba. Ruské umění tvořilo syntézu mnoha

vlivů, jak kubismu, futurismu, tak i lidového umění. Termín “kubofuturismus” náleží stejně

jako mnoho jiných podobných termínů retrospektivnímu umělecko-historickému hodnocení.

V umění českých umělců nenajdeme ryze futuristické nadšení z moderní civilizace a

jejích technických vynálezů. V některých případech nalezneme v dílech zobrazení např. vlaku

nebo pohledu na továrnu, mnohem více ale české umělce zajímal pohyb samotný. Pouze pohyb

se ale nedá spojit s futurismem, který jej přesahuje a nelze tedy mluvit o “českém futurismu”.

V mnoha případech se jednalo spíše o obohacení kubistických děl o nové prvky a vnášení do

nich dynamiky a časovosti. Vzhledem k zmíněné povaze českého umění nelze podle mého

názoru užít označení futurismus. Nejvhodnější pojmenování shledávám “futurizaci kubismu”,

které navrhuje Alena Pomajzlová, jako alternativu pojmenování připouští také “hybridizaci”.262

261 KONEČNÝ 1974, 35.
262 POMAJZLOVÁ 2012, 82.
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