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Veronika Červená se ve své bakalářské práci pustila do nanejvýše komplikované

problematiky. Na základě bilance dobových textů samotných umělců, resp. výtvarných

kritiků, sestavuje panorama diskuze, která zrcadlila rozpory mezi českými přívrženci

picassovského kubismu a táborem méně dogmatickým, připouštějícím existenci širšího

názorového pole, a to včetně role futurismu. V závěru se přiklání k použití pojmu „futurizace,

resp. hybridizace kubismu“, který navrhla Alena Pomajzlová.

K obtížnému témata autorka přistoupila s nasazením, využívá obsáhlou literaturu jak

dobovou, tak aktuální. Po úvodní krátké kapitole věnované šíření italského futurismu práci

strukturuje do série monografických oddílů věnovaných několika zásadním osobnostem, u

nichž lze doložit jak přímé, vědomé podněty italského hnutí, tak takové, které byly

konstatovány do jisté míry i navzdory představám zmiňovaných umělců, kteří se vůči

futurismu spíše vymezovali.

Autorka se v textu kromě dobových textů systematicky odvolává na soudy hlavních autorit

pozdějšího diskurzu o českém futurismu – na texty Františka Šmejkala, Mahuleny Nešlehové,

Miroslava Lamače či Jiřího Padrty anebo na recentní studie Aleny Pomajzlové. Prokazuje vůči

nim dobré porozumění, její text ale „kolážováním“ názorů poněkud trpí. Zároveň se Veronice

Červené nepodařilo ubránit opakování určitých pasáží, fakt a tvrzení. V některých případech

bych byla v hodnocení opatrnější, za všechno jmenuji pasáž o Kubištově reakci na první

světovou válku a její vztažení ke způsobu, jakým na válku nazírali futuristé (str. 36–37).

Studie Veroniky Červené představuje solidní výkon a splňuje nároky kladené na bakalářskou

práci. Je jen škoda, že ji zatěžuje ne zcela důsledná jazyková korektura. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

prof. PhDr. Marie Klimešová Ph.D. 29. srpna 2019